

Svenska Dagbladet den 3 september 2002

## Skattesänkningar kan stoppa utflyttning

Kolumn | Den glömda tillväxten Det utländska ägandet har under de senaste åren ökat snabbare i Sverige än i något annat industriland. Storföretagsdominansen och den svaga kapitalbasen hos de aktiva ägarna har paketerat de svenska företagen för utländska uppköp. Den utländska kontrollen har dock inte ökat i takt med ägarkapitalets ökning. Ask-i-askägande och röststarka A-aktier förstärker den svenska kontrollpositionen. Detta är dock en övergångsfas. Trycket i riktning mot "en aktie - en röst" är mycket starkt från de internationella marknaderna. Frågan är därför om något av de stora internationella börsföretagen kommer att kontrolleras av svenska ägare om tio år. En fundamental förändring i förutsättningarna för att bedriva näringspolitik i Sverige är alltså på gång. Den tid är oåterkalleligen förbi då regeringen kunde påverka det svenskbaserade företagandets utveckling genom överenskommelser med en liten svensk elit av företagsledare.

Frågan om vilken politik som krävs har jag analyserat i en rapport som presenteras vid Stockholms Handelskammare i dag ([www.chamber.se](http://www.chamber.se)). Uppgiften för näringspolitiken är dubbel. Det gäller dels att skapa villkor som gör Sverige attraktivt för högförädlade verksamheter, dels att ha villkor som bidrar till att återskapa ett vitalt svenskt ägande när det gäller små och medelstora företag.

När ett företag kommer under utländsk ägarkontroll finns ägarlojaliteten inte längre på Sveriges sida. En lokalisering till Sverige kan då uteslutande motiveras av de fördelar denna kan ge ur lönsamhets- och effektivitetssynpunkt. Om företaget bedömer att dessa inte finns kan utflyttningen gå snabbt.

Sverige har ambitionen att utvecklas mot en kunskapsbaserad ekonomi. Detta kräver att Sverige ter sig tillräckligt attraktivt som lokaliseringsland för sådan verksamhet. Hur attraktivt Sverige är beror på en rad olika faktorer, av vilka endast en del kan påverkas av politiken. Av de viktiga politiska faktorerna är det endast när det gäller skattepolitiken som det är möjligt att på kort tid åstadkomma påtagliga förändringar.

När det gäller kunskapsbaserad verksamhet är den personliga inkomstbeskattningen den strategiska skatten. Detta hänger bland annat samman med att internationella koncerner måste kunna rekrytera medarbetare från hela världen. Detta krävs dels av kvalitetsskäl. För högt specialiserade verksamheter kan det vara en betydande begränsning om alla medarbetare måste sökas inom Sveriges gränser. Därtill finns det starka personalpolitiska skäl att låta medarbetarna inom företagets strategiska verksamheter spegla företagets mångnationella verksamhet.

Vad gör högt utbildade och yrkesmässigt specialiserade människor beredda att flytta till Sverige? Flera undersökningar visar att den svenska beskattningen av högre inkomsttagare är ett betydande hinder. Den snabbaste och minst kostsamma åtgärd som Sverige skulle kunna vidta för att öka attraktiviteten för kunskapsbaserad verksamhet är därför en påtaglig sänkning av de högsta marginalsattesatserna.

En självklar åtgärd är också att slopa den skattemässiga diskrimineringen av privat svenskt ägande. Det bryter inte trenden mot ökad utländsk kontroll, men aktiva svenska ägare skulle då i en framtid kunna konkurrera med utländska ägare på lika villkor. En bättre ägarbeskattning är också angelägen för att utveckla ett vitalt svenskt ägande bland de små och medelstora företagen.

Också här har en sänkning av de högsta marginalsatterna stor betydelse, inte minst därför att det skulle minska incitamenten att göra arbitrage mellan inkomster av arbete och av kapital. Därmed skulle en reformering av de hårt kritiserade 3:12-reglerna underlättas.

Författare: Ulf Jakobsson

©Svenska Dagbladet eller artikelförfattaren.